jetivas y externas no tienen nada que ver con el carácter y licitud de las obras realizadas en días de fiesta. Por lo mismo, la actividad intelectual, ya se desarrolle por cuenta propia como por cuenta ajena, con afán de lucro como por puro pasatiempo, voluntariamente como por imposición ajena, por caridad como por egoísmo, con fatiga como por descanso, por gusto como con disgusto, constituye invariablemente una verdadera obra permitida y liberal. Lo demuestran suficientemente las siguientes afirmaciones tomadas del cardenal Cayetano: "Ex hoc patet quod non bene dicunt dicentes quod studere *propter spem lucri* est opus servile formaliter... Non redditur ergo opus servile ex hoc quod sit *propter mercedem*... Non fit ergo *operari ad alium* opus servile nisi ex vinculo servili, si ex suo genere non est servile. Minus ergo bene distinxerunt quidam opus servile in formaliter et materialiter servile *penes finem lucri seu mercedis*, quoniam haec *impertinentia* sunt ad servilia opera"<sup>20</sup>. Más claramente aún, si cabe, se expresa el jesuita Hermann Busenbaum: "*Impertinens* est ad rationem operis servilis utrum fiat *ex lucro an ex recreatione, ex hac an ista intentione pia, vana, turpi*... *Impertinens* quoque est sive fiat *cum defatigatione et labore sive non, sive brevi sive longo tempore, etc.*, quia nihil horum mutat naturam operis"<sup>21</sup>.

Según hemos visto anteriormente, "los trabajos *profesionales*, intelectuales o artísticos realizados por cuenta propia o voluntariamente y *sin publicidad*" no se hallan comprendidos en la prohibición general que recae sobre los trabajos materiales e intelectuales<sup>22</sup>. Esta disposición nos plantea una interesante cuestión: ¿la circunstancia de obrar *sin publicidad* es un requisito necesario para la licitud de toda clase de actividades intelectuales o sólo para la licitud de los trabajos profesionales?

Aunque M. Martínez Pereiro parece exigir este requisito en toda clase de actividades o trabajos intelectuales<sup>23</sup>, nosotros somos del parecer que la Ley del 13 de julio de 1940 lo exige únicamente en los trabajos intelectuales *profesionales*. Por lo tanto, a nuestro juicio, las actividades intelectuales *no profesionales* desarrolladas por cuenta propia o voluntariamente no caerían bajo la prohibición civil por el mero hecho de realizarse *con publicidad*. Mantenemos esta conclusión por-

<sup>20</sup> CAIETANUS TH., *Summa theologiae S. Thomae... cum Commentariis Thomae de Vio Caietani*, 2.2., q. 122, a. 4, en *Opera omnia S. Thomae*, t. 9, Romae 1897, pp. 484 s., n. 19.